

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ PHÚC LỘC

Số: *1275*/KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phúc Lộc, ngày *13* tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu Luật phòng, chống ma túy và các văn bản hướng dẫn thi hành" hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trên địa bàn xã Phúc Lộc

Thực hiện Luật Phòng, chống ma túy số 120/2025/QH15 được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10 ngày 10/12/2025 và Nghị định số 163/2026/NĐ-CP ngày 15/5/2026 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống ma túy (có hiệu lực từ ngày 01/7/2026); Kế hoạch số 219/KH-UBND ngày 04/06/2026 của UBND TP Hà Nội về tổ chức Cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 và các văn bản hướng dẫn thi hành" hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trên địa bàn thành phố Hà Nội, UBND xã Phúc Lộc triển khai Cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu Luật phòng, chống ma túy và các văn bản hướng dẫn thi hành" trên địa bàn xã Phúc Lộc với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng, chống ma túy; phổ biến nội dung cơ bản của Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 và Nghị định 163/2026/NĐ-CP ngày 15/5/2026 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống ma túy (có hiệu lực từ ngày 01/7/2026) đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn xã, góp phần nâng cao hiệu quả phòng ngừa tội phạm và tệ nạn ma túy từ sớm, từ xa.

- Nâng cao chất lượng, vai trò, trách nhiệm và hiệu quả công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy nói chung, thi hành Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 nói riêng, tạo chuyển biến mạnh mẽ về ý thức trách nhiệm, hành động của lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, các tổ chức chính trị- xã hội và toàn thể Nhân dân trong thực hiện công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm và tệ nạn ma túy, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy với tinh thần "mỗi người dân là một chiến sỹ, mỗi gia đình là một pháo đài trong phòng, chống ma túy" góp phần xây dựng "Hà Nội - chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy" nói chung và xây dựng xã Phúc Lộc an toàn, lành mạnh, không có ma túy nói riêng.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, Internet và các nền tảng số trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; tạo không khí thi đua sôi nổi hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.

- Phân đầu 100% cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã; cán bộ các trường học, lực lượng công an, quân sự, các tổ chức đoàn thể tham gia Cuộc thi; vận động đông đảo Nhân dân tham gia hưởng ứng.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch phải được quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế.

- Công tác tuyên truyền phải được thực hiện thường xuyên, đa dạng về hình thức; bảo đảm mọi đối tượng đều được tiếp cận thông tin về Cuộc thi.

- Các ban, ngành, đoàn thể, nhà trường, các thôn dân cư chủ động triển khai tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân tham gia Cuộc thi đạt kết quả cao.

II. THỜI GIAN ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC DỰ THI

1. Thời gian dự thi:

- Từ ngày 06/6/2026 đến hết ngày 05/7/2026 theo Kế hoạch của UBND thành phố Hà Nội.

2. Đối tượng tham gia:

Là công dân Việt Nam từ đủ 15 tuổi trở lên, hiện đang sinh sống và làm việc trên địa bàn thành phố Hà Nội và các tỉnh, thành phố khác.

3. Nội dung thi

Tìm hiểu chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy, cụ thể:

a) Luật Phòng, chống ma túy số 120/2025/QH15 ngày 10/12/2025 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

b) Nghị định số 163/2026/NĐ-CP ngày 15/5/2026 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống ma túy.

3. Hình thức dự thi

a) Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức thi trắc nghiệm trực tuyến trên môi trường mạng trực tuyến mobiEdu MOOCS của Công ty Mobifone.

b) Người dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy vi tính, điện thoại thông minh hoặc các thiết bị điện tử khác có kết nối internet tại website Cuộc thi.

4. Phương pháp dự thi

Trình tự các bước dự thi như sau:

Bước 1: Người dự thi vào website Cuộc thi <https://cahn.mobifone.vn> và ấn Đăng ký góc trên cùng bên phải (*nhập đầy đủ, chính xác các trường thông tin, gồm họ và tên, ngày sinh, email/số điện thoại, đơn vị công tác, mật khẩu*).

Bước 2: Sau khi đăng ký thành công, thực hiện đăng nhập bằng email/số điện thoại và mật khẩu đã tạo.

Bước 3: Chọn vào thi trang chủ, ấn vào thi tại phòng thi có tên "*Tim hiểu Luật Phòng, chống ma túy*" và chọn bắt đầu thi.

Bước 4: Sau khi trả lời hết số câu hỏi, ấn "*Nộp bài*" và chọn "*Xác nhận*".

Lưu ý: - Người dự thi trả lời 30 câu hỏi trắc nghiệm; câu hỏi sẽ được hiển thị trên màn hình, người dự thi trả lời bằng hình thức lựa chọn 01 đáp án đúng trong các đáp án được Ban Tổ chức gợi ý, đưa ra.

- Thời gian tối đa mỗi lượt thi là 20 phút (thời gian được tính kể từ thời điểm người dự thi bắt đầu vào thi đến thời điểm bấm nút nộp bài thi).

- Người dự thi được tham gia bài thi tối đa 02 lần; điểm thi tối đa 30 điểm; tính điểm số cho lần thi có số điểm cao nhất và của một trong 02 lần thi.

- Bộ đề thi gồm 30 câu được chọn ngẫu nhiên từ ngân hàng câu hỏi.

5. Cơ cấu giải thưởng

a) Giải cá nhân: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và 05 giải khuyến khích.

b) Giải tập thể ấn tượng (*dành cho cơ quan, đơn vị, địa phương*):

- 01 giải dành cho tập thể có tỷ lệ đông người tham gia nhất (*trên tổng số cán bộ, người lao động đơn vị, địa phương*) hoặc số lượng người tham gia đông nhất trên toàn Thành phố.

- 01 giải dành cho tập thể có nhiều người tham gia và đạt các giải trong cuộc thi.

(Mức tiền thưởng đối với các giải thưởng thực hiện theo quy định mức tiền thưởng đối với giải thưởng trong lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật; lĩnh vực thể thao quần chúng do cấp Thành phố, khu vực, toàn quốc tổ chức và chế độ đối với vận động viên khi tham gia các giải thi đấu thể thao quần chúng do HĐND Thành phố ban hành quy định hoặc các nguồn tài trợ hợp pháp khác (nếu có)).

III. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN

- Phân đấu 100% cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người hoạt động không chuyên trách xã tham gia Cuộc thi.

- Phân đấu 90% đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội được tuyên truyền và tham gia Cuộc thi.

- Mỗi thôn dân cư vận động đông đảo Nhân dân tham gia, phân đấu đạt tỷ lệ cao nhất.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

- Là cơ quan chủ trì, tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đúng tiến độ, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị thực hiện.

- Tổ chức tuyên truyền về phòng chống ma túy gắn với triển khai Cuộc thi bằng những hình thức phù hợp, sáng tạo, dễ tiếp cận, lan tỏa nội dung, thông điệp cuộc thi.

- Tổng hợp số liệu, kết quả tham gia Cuộc thi; tham mưu UBND xã báo cáo đúng thời gian quy định.

2. Các phòng ban ngành xã

Phát động cuộc thi tại đơn vị, tuyên truyền, vận động công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị tham gia Cuộc thi. Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND xã.

3. Các trường học trên địa bàn xã

Phát động Cuộc thi tại đơn vị, tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh đủ điều kiện tham gia Cuộc thi. Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND xã.

4. Ban chỉ huy Quân sự xã:

Phát động cuộc thi tại đơn vị, tuyên truyền, vận động cán bộ, người lao động tại đơn vị tham gia Cuộc thi. Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND xã.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã:

- Tổ chức các tuyên truyền, hưởng ứng về Cuộc thi trực tuyến "*Tìm hiểu Luật Phòng, chống ma túy*"; hướng dẫn, động viên hội viên và tuyên truyền, động viên cán bộ và Nhân dân tích cực tham gia Cuộc thi. Đánh giá kết quả triển khai Cuộc thi; báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

- Đối với Đoàn Thanh niên xã: Thành lập các tổ, nhóm thanh niên tình nguyện hỗ trợ người dân tiếp cận và tham gia Cuộc thi; hướng dẫn đăng ký tài khoản, đăng nhập hệ thống, thao tác làm bài thi trên điện thoại thông minh, máy tính hoặc các thiết bị điện tử có kết nối Internet.

6. Các thôn dân cư trên địa bàn

- Tổ chức tuyên truyền đến từng hộ gia đình, lồng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp thôn, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt các chi hội đoàn thể, và các hoạt động cộng đồng để vận động Nhân dân tham gia Cuộc thi. Theo dõi, thống kê số lượng người dân tham gia trên địa bàn và báo cáo UBND xã.

7. Trung tâm dịch vụ tổng hợp:

- Đưa tin, bài tuyên truyền về Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử, đài phát thanh, qua trang mạng xã hội của xã...

- Vận động công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị tham gia Cuộc thi. Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND xã.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước, kinh phí thực hiện các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống

ma túy đến năm 2030 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện theo đúng quy định hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị- xã hội, các đơn vị, trường học, thôn dân cư căn cứ nội dung Kế hoạch này triển khai cụ thể, bảo đảm hiệu quả, đúng tiến độ. Trong quá trình thực hiện, mọi vấn đề liên quan cần trao đổi, đề nghị các đơn vị liên hệ, phản ánh về Công an xã để tổng hợp, tham mưu UBND xã xem xét, chỉ đạo.

2. Các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị- xã hội, các đơn vị, trường học, thôn dân cư tổng hợp, báo cáo đánh giá việc tham gia Cuộc thi tại đơn vị mình gửi về UBND xã (qua Công an xã- cơ quan thường trực) để tổng hợp trước ngày 05/7/2026.

3. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan có trách nhiệm giúp UBND xã, Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện; tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo đúng quy định./

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND TP HN;
 - Công an TP Hà Nội (PV01, PC04);
(để báo cáo)
 - Thường trực ĐU- HĐND- UBND Xã;
 - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã;
 - Công an xã, BCH QS xã;
 - Các trường học trên địa bàn xã;
 - Lưu: VT, CAX.
- * Các đơn vị quét mã QR để nhận tài liệu và bộ câu hỏi Cuộc thi.



TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Trường

